
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,073,255 779,802 293,453

1.지방교육행정기관이전수입 1,070,855 779,802 291,053

1.교육비특별회계전입금수입 1,070,855 779,802 291,053

1.교육비특별회계전입금 1,070,855 779,802 291,053

1.학교운영비전입금 495,123 495,123 0

2.목적사업비전입금 575,732 284,679 291,053
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

29,880,000원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 8,600,000

원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,988,000원 * 1교 =
7,988,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,614,000원 * 1교 =
16,614,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,000,000원

 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

17,741,000원 * 1교 =
17,741,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 14,491,000원 * 1교 =
14,491,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육과정 내 예술활동 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비소급

분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비(안전난

간) : 36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)원격수업 실천나눔학급 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

15,949,000원 * 1교 =
15,949,000

(성립전_1추)우수농축산물 부식비  : 

2,492,000원 * 1교 =
2,492,000
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(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 22,817,000

원 * 1교 =
22,817,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정실천 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

2,013,000원 * 1교 =
2,013,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 469,000

원 * 1교 =
469,000

2.기타이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전주다움 교육과정 지원비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.자체수입 459,262 459,262 0

1.학부모부담수입 457,762 457,762 0

1.수익자부담수입 457,762 457,762 0

1.급식비 60,265 60,265 0

1.급식비 38,335 38,335 0

2.우유급식비 21,930 21,930 0

2.방과후학교활동비 315,000 315,000 0

1.방과후학교활동비 315,000 315,000 0

3.현장체험학습비 56,800 56,800 0

1.현장체험학습비 56,800 56,800 0

4.졸업앨범비 5,460 5,460 0

1.졸업앨범비 5,460 5,460 0

5.돌봄활동운영비 20,237 20,237 0

1.돌봄활동운영비 20,237 20,237 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 9,451 15,000 -5,549

1.전년도이월금 9,451 15,000 -5,549

1.순세계잉여금 9,451 15,000 -5,549

1.순세계잉여금 9,451 15,000 -5,549

1.순세계잉여금 9,451 15,000 -5,549 순세계잉여금 : -5,549,730원*1회= -5,549,000

세입합계 1,541,968 1,254,064 287,904
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